
ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета предпринимателей 

при Администрации Куртамышского района

Дата проведения: 28 декабря 2023 года 
Время проведения: 09:00 ч.
Место проведения: малый зал Администрации 
Куртамышского муниципального округа

Присутствующие:
- Гвоздев Андрей Николаевич -  Глава Куртамышского муниципального округа Курганской 

области;
- Барышникова Светлана Александровна -  председатель Координационного совета 

предпринимателей при Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской 
области, индивидуальный предприниматель (по согласованию);

- Крюкова Ирина Александровна -  руководитель Отдела экономики Администрации 
Куртамышского муниципального округа Курганской области;

- Деулина Дарья Сергеевна -  ведущий специалист Отдела экономики Администрации 
Куртамышского муниципального округа Курганской области, секретарь Совета;

- Фролова Ирина Николаевна -  индивидуальный предприниматель (по согласованию);
- Кобякова Татьяна Владимировна -  индивидуальный предприниматель (по согласованию);

- Свищева Наталия Игнатьевна -  индивидуальный предприниматель (по согласованию);
- Кудрина Кристина Валерьевна -  индивидуальный предприниматель (по согласованию);

Масленникова Светлана Михайловна -  индивидуальный предприниматель 
(по согласованию);

- Гализеева Татьяна Александровна -  индивидуальный предприниматель (по согласованию);
- Юсина Кристина Юрьевна -  индивидуальный предприниматель (по согласованию).
- Балакина Евгения Геннадьевна -  физическое лицо (по согласованию).

Вопросы:

1. Приветственное слово Главы Куртамышского муниципального округа. Докладчик -  Глава 
Куртамышского муниципального округа Гвоздев А.Н.

2. Подведение итогов уходящего 2023 года. Докладчик -  председатель Координационного 
совета предпринимателей при Администрации Куртамышского муниципального округа 
Курганской области, индивидуальный предприниматель Барышникова С.А.

3. О предстоящих мероприятиях «Опора России» в феврале и марте 2024 года: проведение 
мастер-класса для самозанятых и ИП о ведении социальных сетей. Докладчик - 
Председатель Координационного совета предпринимателей при Администрации 
Куртамышского муниципального округа Курганской области, индивидуальный 
предприниматель Барышникова С.А.

4. О конкурсе флористов Куртамышского муниципального округа. Докладчик - руководитель 
Отдела экономики Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской 
области И.А. Крюкова.

5. Разное.

Вопрос № 1. Приветственное слово Главы Куртамышского муниципального округа, 
подведение итогов уходящего 2023 года.
По 1 вопросу выступил Глава Куртамышского муниципального округа А.Н. Гвоздев

А.Н. Гвоздев: - «Добрый день, уважаемые участники заседания Координационного совета 
предпринимателей! Подведем итоги уходящего 2023 года: очень многое было сделано, очень 
многое в планах осуществить в 2024 году.

Этот год был непростым для всех нас, но преодолеть трудности мы сумеем сообща!
В 2023 году произошло важное для всех нас событие -  это газификация Куртамышского 

муниципального округа.



Каждому из нас уходящий год запомнится личными успехами, сбывшимися надеждами. 
Всё, чего мы не достигли в уходящем году, будет способствовать нашим новым свершениям и 
победам. Поэтому главное - сохранять бодрость духа, веру в собственные силы, желание 
трудиться и созидать.

Примите самые теплые пожелания счастья, здоровья и благополучия вам и вашим 
близким. Пусть новый год воплотит в жизнь все ваши добрые замыслы, станет годом новых побед 
и приятных открытий, годом добрых человеческих отношений, тепла и радости. И пусть вам во 
всем неизменно сопутствует успех!».
Вопрос № 2. Подведение итогов уходящего 2023 года.
По 2 вопросу выступила председатель Координационного совета предпринимателей при 
Администрации Куртамышского муниципального округа Курганской области, 
индивидуальный предприниматель Барышникова С.А.

«Уважаемые участники заседания, подведем итоги уходящего года.
В 2023 году состоялось 4 заседания Координационного совета предпринимателей, на 

которых были рассмотрены важные и волнующие население Куртамышского муниципального 
округа вопросы (16): о газификации г. Куртамыша и проведении субботников на территории 
муниципального округа, о проведении Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды (проект парка «Зазеркалье»).

В 2023 году совместными усилиями отдела экономики Администрации Куртамышского 
муниципального округа, Куртамышского Центра культуры и представителей бизнес-сообщества 
было организовано проведение мероприятия «Ей имя -  женщина», на котором собрались более 
300 женщин, которые занимаются разными видами деятельности начиная от вязания, выпечки и 
заканчивая серьёзными видами деятельности.

Опытные предприниматели рассказали о секретах успеха на примере своего дела.
Председатель Комитета по развитию женского предпринимательства Курганского 

регионального отделения «Опора России» Оксана Кострова рассказала о том, как стать 
успешными, самореализоваться.

Эксперт-психолог Оксана Чуйкова рассказала о том, как улучшить качество своей жизни, 
поговорили о синдроме самозванца - когда человек обесценивает свои достижения и считает их 
случайностью.

Мероприятие получилось интересным для представительниц прекрасного пола.
В 2024 году в планах проведение новых мероприятий с участием спикеров из г. Кургана.
Совместная работа органов местного самоуправления и предпринимательского сообщества 

Куртамышского муниципального округа Курганской области продолжается.
Вопрос № 3. О предстоящих мероприятиях «Опора России» в феврале и марте 2024 года: 
проведение мастер-класса для самозанятых и ИП о ведении социальных сетей.

По 3 вопросу выступила председатель Координационного совета предпринимателей, 
индивидуальный предприниматель С.А. Барышникова.

У малого бизнеса, особенно на старте, всегда много задач и сложностей, с которыми нужно 
разобраться. Одна из таких - ведение социальных сетей. Нередко это приходится делать самому 
руководителю. Проведение подобных мастер-классов поможет разобраться предпринимателю в 
том, как стоит правильно работать с соцсетями, чтобы старания не были напрасны и работа 
приносила результат, поэтому на февраль и март 2024 года мы планируем, совместно с «Опорой 
России» обучение с проведением мастер-классов по ведению социальных сетей.

Анонсы мероприятий мы обязательно разместим в социальных сетях, СМИ. Поэтому 
приглашаем всех желающих принять участие в данных мастер-классах, так как ведение 
социальных сетей для предпринимателя -  это шаг на пути к успешному бизнесу.
Вопрос № 4. О конкурсе флористов Куртамышского муниципального округа.

По 4 вопросу выступила руководитель Отдела экономики Администрации Куртамышского 
муниципального округа И.А. Крюкова.

И.А. Крюкова:
«Добрый день! Хочется озвучить план на 2024 год, поговорить о проведении в рамках 

муниципальной программы «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства» 
конкурса среди флористов Куртамышского муниципального округа.

В этом году мы провели конкурс на звание лучшего кондитера Куртамышского 
муниципального округа, в августе 2024 года планируем провести конкурс флористов, поэтому 
среди приглашенных на данное заседание присутствуют флористы».



Хочется выразить благодарность всем неравнодушным предпринимателям и самозанятым, 
которые оказали нам помощь при проведении мероприятия «Ей имя -  женщина», а также оказали 
спонсорскую помощи при подготовке подарков для участниц и победителей конкурса кондитеров.

В следующем году за звание лучшего флориста Куртамышского муниципального округа 
поборются цветочные феи нашего города. Проведение конкурса запланировано на начало августа 
2024 года. Рассматриваются две локации для проведения мероприятия: стадион «Молодежный» и 
парк «Пчелкина горка».

Также одной из наших задумок является красочное оформление цветочной фотозоны, 
чтобы гости мероприятия сделали фото на память.

Мы всегда готовы на сотрудничество с Вами и поддержим любые ваши интересные идеи и 
предложения».

Одной из ключевых составляющих для ведения бизнеса является создание благоприятной 
среды для ведения предпринимательства.

Одной из важных задач при проведении мероприятий является популяризация профессии, 
а также переход предпринимателей от конкуренции к партнерству».

Присутствующие отметили значимость посещения мероприятий, направленных на 
взаимодействие предпринимательского сообщества и органа местного самоуправления, а также 
участия в общественной жизни округа в целом.

Председатель Координационного совета 
предпринимателей при Администрации 
Куртамышского муниципального округа
Курганской области С.А. Барышникова

ПРОТОКОЛ ВЕЛА:
Секретарь Координационного совета 
предпринимателей при Администрации 
Куртамышского муниципального округа 
Курганской области Д.С. Деулина


